
 
 

 

Муниципальная газета 

Официальный источник опубликования муниципальных правовых актов органов местного 

самоуправления Ивановского сельсовета Рыльского района 

 

Выпуск №2 от 23.08.2023, электронная версия газеты: https://ivanovsky.gosuslugi.ru  

Распространяется бесплатно 

 

Раздел 1. ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 18.08.2023 №49 

 

О порядке учета предложений и порядке участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области 

 

В соответствии со статьями 28 и 44 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 57 Устава 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского 

района Курской области, Собрание депутатов Ивановского 

сельсовета Рыльского района РЕШИЛО:  

1. Вынести прилагаемый проект решения Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Ивановский 

сельсовет» Рыльского района Курской области» на обсуждение 

граждан, проживающих на территории муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области». 

2. Опубликовать в установленном порядке текст проекта 

решения Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского 

района Курской области» для его обсуждения гражданами, 

проживающими на территории муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области, и 

представления предложений по нему.  

3.  Обратиться к гражданам, проживающим на территории 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского 

района Курской области, принять активное участие в обсуждении 

проекта решения Собрания депутатов Ивановского сельсовета 

Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского 

района Курской области».  

4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению 

проекта решения Собрания депутатов Ивановского сельсовета 

Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского 

района Курской области», приему и учету предложений по нему 

(далее по тексту – комиссия). 

5. Поручить комиссии: 

5.1. Обобщить и систематизировать предложения по проекту 

решения Собрания депутатов Ивановского 

сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской 

области»; 

5.2. Обобщенные и систематизированные материалы 

представить Собранию депутатов Ивановского сельсовета 

Рыльского района. 

6. Утвердить прилагаемые: 

Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения 

Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области»; 

Порядок учета предложений по проекту решения 

Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области». 

7. Провести публичные слушания по проекту решения 

Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области» 19 сентября 2023 года в 

10.00 часов в актовом зале МКУК «Ивановский СДК» по 

адресу: Курская область, Рыльский район, с. Ивановское, ул. 

Ананьева, д.1а.  

8. Настоящее решение вступает в силу после его 

официального опубликования в муниципальной газете 

«Информационный вестник Ивановского сельсовета 

Рыльского района». 

 

Председатель Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района        В.Н. Забелин 

 

Глава Ивановского сельсовета 

Рыльского района                                             В.В. Петренко 

https://ivanovskij-r38.gosweb.gosuslugi.ru/


ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
23.8.2023 

  
 

С т р а н и ц а  2 | 10 

 

Утвержден 

решением Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района 

от 18.08.2023 №49 

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по обсуждению проекта решения  

Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского 

района 

«О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области» 

 

Председатель комиссии: 

 

Забелин Владимир Николаевич –председатель Собрания 

депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района  

 

Члены комиссии: 

 

Жигулин Николай Васильевич - депутат Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района, 

Кутузов Олег Николаевич - депутат Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района, 

Сереев Сергей Павлович – директор МКУ «УХТО 

Администрации Ивановского сельсовета»,  

Морозова Елена Юрьевна – заместитель Главы Администрации 

Ивановского сельсовета Рыльского района,  

Сироткина Людмила Николаевна – специалист 1 разряда отдела 

Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района по 

общим вопросам. 

 

Утвержден 

решением Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района 

от 18.08.2023 №49 

 

ПОРЯДОК 

участия граждан в обсуждении проекта решения  

Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет»  

Рыльского района Курской области» 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и регулирует вопросы участия граждан в обсуждении 

обнародованного проекта решения Собрания депутатов Ивановского 

сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области». 

2. Обсуждение проекта решения Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования  «Ивановский 

сельсовет»  Рыльского района Курской области» начинается со дня 

официального опубликования проекта решения Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Ивановский 

сельсовет» Рыльского района Курской области» решения Собрания 

депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района, которые 

публикуются не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения на 

заседании Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского 

района вопроса о принятии изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского 

района Курской области. 

Период обсуждения составляет 20 дней со дня 

официального опубликования проекта решения Собрания 

депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района 

Курской области». 

3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых 

вопросов направляются в комиссию по обсуждению проекта 

решения Собрания депутатов Ивановского сельсовета 

Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области», приему и учету 

предложений по нему, расположенную по адресу: Курская 

область, Рыльский район, с. Ивановское, ул. Ананьева, д. 96, 

Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района. 

4. Обсуждение гражданами проекта решения Собрания 

депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района 

Курской области» может проводиться также путем 

коллективных обсуждений, проводимых в организациях 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области, 

органах местного самоуправления Ивановского сельсовета 

Рыльского района Курской области. 

Обсуждение призвано на основе широкой гласности, 

сопоставления и изучения различных мнений способствовать 

выработке конструктивных предложений по проекту решения 

Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области». 

5. Индивидуальные и коллективные предложения должны 

быть представлены в комиссию не позднее 17.00 часов 

последнего дня обсуждения. 

 

Утвержден 

решением Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района 

от 18.08.2023 № 49 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения  

Собрания депутатов Ивановского сельсовета 

Рыльского района «О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования «Ивановский 

сельсовет» Рыльского района Курской области» 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со 

статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и определяет порядок учета 

предложений по опубликованному проекту решения 

Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области». 

2. Предложения по проекту решения о внесении 

изменений и дополнений в Устав вносятся гражданами, 

проживающими на территории муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области, 

как от индивидуальных авторов, так и коллективные. 

3. Предложения по проекту решения о внесении 

изменений и дополнений в Устав вносятся в комиссию по 

обсуждению проекта решения Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района  



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
23.8.2023 

  
 

С т р а н и ц а  3 | 10 

 

 

Курской области», приему и учету предложений по нему в 

письменном виде по адресу: Курская область, Рыльский район, с. 

Ивановское, ул. Ананьева, д. 96, Администрация Ивановского 

сельсовета Рыльского района и рассматриваются комиссией в 

соответствии с настоящим Порядком. 

4. Предложения по проекту решения о внесении изменений и 

дополнений в Устав вносятся в комиссию в течение 20 дней со дня 

его официального опубликования. 

5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в 

день поступления. 

6. Предложения по проекту решения о внесении изменений и 

дополнений в Устав, внесенные с нарушением положений и 

сроков, установленных настоящим Порядком, не 

рассматриваются. 

7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие 

предложения и по итогам рассмотрения готовит по ним 

мотивированное заключение. Обобщенные и 

систематизированные материалы вместе со своим 

мотивированным заключением комиссия направляет в Собрание 

депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района в течение 3 

дней со дня завершения приема предложений. 

8. При необходимости комиссия вправе привлекать для 

изучения и оценки поступивших предложений авторов либо их 

представителей, а также специалистов. 

 

ПРОЕКТ 

 

Собрание депутатов Ивановского сельсовета Рыльского 

района  

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от «___» _________2023 года № ____ 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 05.12.2022 N 498-

ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации", Собрание депутатов Ивановского 

сельсовета Рыльского района РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области, 

принятый решением Собрания депутатов Ивановского сельсовета 

Рыльского района Курской области № 72 от 26.05.2005 г., 

зарегистрированный распоряжением Администрации Курской 

области № 708–р от 26.08.2005 г., отделом Главного управления 

Министерства юстиции РФ по Центральному федеральному 

округу 31 октября 2005 года № ru 465203112005001 (далее – Устав), 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. В пункте 8 части 1 статьи 5 «Полномочия органов 

местного самоуправления Ивановского сельсовета по решению 

вопросов местного значения» слова "федеральными законами" 

заменить словами "Федеральным законом Российской Федерации 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

1.2. Устав дополнить статьей 51 следующего содержания: 

«Статья 51.  Перераспределение отдельных полномочий между 

органами местного самоуправления Ивановского сельсовета и 

органами государственной власти Курской области. 

В соответствии с Законом Курской области от 7 декабря 2021 

года №109-ЗКО «О перераспределении отдельных полномочий 

между органами местного самоуправления поседений, 

муниципальных районов Курской области и органами 

Ивановского сельсовета в области градостроительной 

деятельности, перечисленные в части 1 статьи 2 данного Закона 

Курской области, осуществляются уполномоченными 

Губернатором Курской области исполнительными органами 

Курской области.»; 

1.3. В статье 9 «Местный референдум»: 

1.3.1. В абзаце 1 части 4 слова «сбор подписей в 

поддержку данной инициативы, количество которых 

устанавливается законом субъекта Российской Федерации и не 

может превышать 5 процентов от числа участников 

референдума, зарегистрированных на территории Ивановского 

сельсовета в соответствии с федеральным законом» заменить 

словами «сбор подписей в поддержку данной инициативы в 

количестве 5 процентов от числа участников референдума, 

зарегистрированных на территории проведения референдума в 

соответствии с частью 9 статьи 17 Закона Курской области от 

03 декабря 2009 года №106-ЗКО «Кодекс Курской области о 

выборах и референдумах», но не может быть менее 25 

подписей»; 

1.3.2. Абзац 2 части 5 изложить в следующей 

редакции: 

«В случае, если местный референдум не назначен 

Собранием депутатов Ивановского сельсовета Рыльского 

района в установленные сроки, референдум назначается судом 

на основании обращений граждан, избирательных 

объединений, Главы ивановского сельсовета Рыльского района, 

органов государственной власти Курской области, 

Избирательной комиссии Курской области или прокурора 

Рыльского района Курской области. Назначенный судом 

местный референдум организуется избирательной комиссией, 

осуществляющей подготовку и проведение выборов в органы 

местного самоуправления Ивановского сельсовета, местного 

референдума, а обеспечение его проведения осуществляется 

исполнительным органом Курской области или иным органом, 

на который судом возложено обеспечение проведения местного 

референдума.»; 

1.4. В статье 11 «Голосование по отзыву депутата 

Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района, 

Главы ивановского сельсовета Рыльского района»: 

1.4.1. В части 7 слова «в количестве двух 

процентов от числа избирателей, зарегистрированных 

соответственно в избирательном округе, Ивановского 

сельсовета Рыльского района» заменить словами «в количестве 

5 процентов от числа участников референдума, 

зарегистрированных на территории проведения референдума в 

соответствии с частью 9 статьи 17 Закона Курской области от 

03 декабря 2009 года №106-ЗКО «Кодекс Курской области о 

выборах и референдумах», но не может быть менее 25 

подписей»; 

1.4.2. В части 12 слова «Ивановского сельсовета 

Рыльского района соответственно» заменить словами 

«Ивановском сельсовете соответственно»; 

1.4.3. В части 14 слова «органов местного 

самоуправления Ивановского сельсовета Рыльского района» 

заменить словами «органов местного самоуправления 

Ивановского сельсовета»; 

1.5. Статью 24 «Статус депутата Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района» дополнить частью 

5.3 следующего содержания: 

«5.3. Депутат Собрания депутатов Ивановского сельсовета 

освобождаются от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных настоящим Федеральным 

законом и другими федеральными законами в 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
23.8.2023 

  
 

С т р а н и ц а  4 | 10 

 

государственной власти Курской области в градостроительной 

деятельности» полномочий органов местного самоуправления  

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не 

зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона 

от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции".»; 

1.6. Статью 29 «Глава Ивановского сельсовета Рыльского 

района» дополнить частью 4.2 следующего содержания: 

«4.2. Глава Ивановского сельсовета Рыльского района 

освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом 

и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 

13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции"."; 

1.7. В части 3 статьи 34 «Условия и порядок прохождения 

муниципальной службы Ивановского сельсовета» слова «, 

Избирательной комиссии Ивановского сельсовета Рыльского 

района,» исключить; 

1.8. Наименование и текст статьи 43 Устава изложить в 

следующей редакции: 

«Статья 43. Составление проекта бюджета Ивановского 

сельсовета. 

1. Составление проекта бюджета Ивановского сельсовета – 

исключительная прерогатива Администрации Ивановского 

сельсовета Рыльского района. Непосредственное составление 

проекта бюджета осуществляет финансовый орган 

Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района. 

2. Проект бюджета Ивановского сельсовета составляется и 

утверждается сроком на тир года (очередной финансовый год и 

плановый период) в соответствии с муниципальным правовым 

актом Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского 

района. 

3. В целях своевременного и качественного составления 

проекта бюджета финансового орган Администрации 

Ивановского сельсовета Рыльского района имеет право получать 

необходимые сведения от иных финансовых органов, а также от 

иных органов государственной власти, органов местного 

самоуправления.»; 

 

2. Главе Ивановского сельсовета Рыльского района направить 

настоящее Решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Курской в установленном 

федеральным законом порядке. 

3. Опубликовать (обнародовать) в установленном порядке 

решение «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского 

района Курской области» после его государственной регистрации. 

4. Настоящее Решение вступает в силу после его 

официального опубликования (обнародования) в установленном 

порядке после его государственной регистрации, за исключением 

пункта 2, который вступает в силу со дня подписания настоящего 

решения. 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района               В.Н. Забелин 

 

Глава Ивановского сельсовета 

Рыльского района                                                      В.В. Петренко 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 18.08.2023 №50 

 

О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле в муниципальном образовании 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области, утвержденное решением 

Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района от 17.11.2021 №207 

 

В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 N 483-

ФЗ "О внесении изменений в статью 52 Федерального закона "О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации" и статью 4 Федерального закона "О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации", Собрание депутатов Ивановского 

сельсовета Рыльского района РЕШИЛО: 

1. Главу 5 раздела 2 Положения о муниципальном 

жилищном контроле в муниципальном образовании 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области, 

утвержденного решением Собрания депутатов Ивановского 

сельсовета Рыльского района от 17.11.2021 №207, дополнить 

новыми пунктами 2.23-2.26 следующего содержания: 

«2.23. Контролируемое лицо вправе обратиться в 

Администрацию с заявлением о проведении в отношении его 

профилактического визита (далее также в настоящей Главе - 

заявление контролируемого лица).  

2.24. Администрация рассматривает заявление 

контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты 

регистрации указанного заявления и принимает решение о 

ресурсов Администрации, категории риска объекта контроля, о 

чем уведомляет контролируемое лицо.  

2.25. Администрация принимает решение об отказе в 

проведении профилактического визита по заявлению 

контролируемого лица по одному из следующих оснований:  

1) от контролируемого лица поступило уведомление об 

отзыве заявления о проведении профилактического визита;  

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления 

контролируемого лица Администрацией было принято решение 

об отказе в проведении профилактического визита в отношении 

данного контролируемого лица;  

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления 

контролируемого лица проведение профилактического визита 

было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по 

месту осуществления деятельности либо в связи с иными 

действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими 

невозможность проведения профилактического визита;  

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные 

либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и 

имуществу должностных лиц Администрации либо членов их 

семей.  

consultantplus://offline/ref=EF416E55D7A0C385AEBA1C6E25AC2529EF4943B34789AF4593FAA6932A8E37FC968CECB5DCD61A19F66311A80D4A2624583FE15D04FB84E8yCS5M
consultantplus://offline/ref=49FA8CB2E71C9B0A790FDD0C03231ADB2468C71AB1C0FD9933B0509109A784341CD77E370F42DFB0720F559D3A9862A98FC3A05EE9C67C5AN863L
consultantplus://offline/ref=49FA8CB2E71C9B0A790FDD0C03231ADB2468C71AB1C0FD9933B0509109A784341CD77E370F42DFB0720F559D3A9862A98FC3A05EE9C67C5AN863L


ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
23.8.2023 

  
 

С т р а н и ц а  5 | 10 

 

проведении профилактического визита либо об отказе в его 

проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых  

2.26. В случае принятия решения о проведении 

профилактического визита по заявлению контролируемого лица  
Администрация в течение двадцати рабочих дней согласовывает 

дату проведения профилактического визита с контролируемым 

лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого 

согласования, и обеспечивает включение такого 

профилактического визита в программу профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.». 

2. Настоящее решение вступает в силу с даты его 

официального опубликования в муниципальной газете 

«Информационный вестник Ивановского сельсовета Рыльского 

района». 

 

Председатель Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района          В.Н. Забелин 

 

Глава Ивановского сельсовета 

Рыльского района                                                    В.В. Петренко 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 18.08.2023 №51 

 

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области, утвержденное решением 

Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района от 17.11.2021 №212 

 

В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 N 483-

ФЗ "О внесении изменений в статью 52 Федерального закона "О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации" и статью 4 Федерального закона "О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации", Собрание депутатов Ивановского 

сельсовета Рыльского района РЕШИЛО: 

1. Пункт 2.11 раздела 2 Положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на территории 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области, утвержденного решением 

Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района 

от 17.11.2021 №212, дополнить новыми абзацами следующего 

содержания: 

«Контролируемое лицо вправе обратиться в администрацию 

с заявлением о проведении в отношении его профилактического 

визита (далее также в настоящей Главе - заявление 

контролируемого лица).  

Администрация рассматривает заявление контролируемого 

лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации 

указанного заявления и принимает решение о проведении 

профилактического визита либо об отказе в его проведении с 

учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов 

администрации, категории риска объекта контроля, о чем 

уведомляет контролируемое лицо.  

Администрация принимает решение об отказе в проведении 

профилактического визита по заявлению контролируемого лица 

по одному из следующих оснований: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об 

отзыве заявления о проведении профилактического визита;  

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления 

контролируемого лица администрацией было принято решение 

об отказе в проведении профилактического визита в отношении 

данного контролируемого лица;  

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления 

контролируемого лица проведение профилактического визита 

было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по 

месту осуществления деятельности либо в связи с иными 

действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими 

невозможность проведения профилактического визита; 

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные 

либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и 

имуществу должностных лиц администрации либо членов их 

семей. 

В случае принятия решения о проведении профилактического 

визита по заявлению контролируемого лица администрация в 

течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения 

профилактического визита с контролируемым лицом любым 

способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и 

обеспечивает включение такого профилактического визита в 

программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям.». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу с даты его 

официального опубликования в муниципальной газете 

«Информационный вестник Ивановского сельсовета Рыльского 

района». 

 

Председатель Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района            В.Н. Забелин 

 

Глава Ивановского сельсовета 

Рыльского района                                                          В.В. Петренко 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 22.08.2023 №71 

Об утверждении Регламента реализации полномочий главным администратором доходов бюджета 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области 

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним 

 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении 

общих требований к регламенту реализации полномочий 

Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района 

постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Регламент реализации полномочий 

главным администратором (администратором) доходов бюджета 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
23.8.2023 

  
 

С т р а н и ц а  6 | 10 

 

администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по 

ним»  

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского 

района Курской области по взысканию дебиторской  

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним 

(далее – Регламент). 

2. Контроль над выполнением настоящего постановления 

возложить на начальника отдела Администрации Ивановского 

сельсовета Рыльского района Л.А. Маслову. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 

2023 года. 

 

Глава Ивановского сельсовета 

Рыльского района                                                    В.В. Петренко 

 

 

Утвержден 

постановлением 

Администрации Ивановского сельсовета 

Рыльского района 

от 21.08.2023 № 71 

 

Регламент 

реализации полномочий главным администратором  

(администратором) доходов бюджета муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района 

Курской области по взысканию дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Регламент реализации полномочий главным 

администратором (администратором) доходов бюджета 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним 

(далее - Регламент) устанавливает общие требования к 

реализации полномочий главным администратором 

(администратором) доходов бюджета по взысканию 

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и 

штрафам по ним, являющимся источниками формирования 

доходов бюджета муниципального образования «Ивановский 

сельсовет» Рыльского района Курской области, за исключением 

платежей, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах. 

1.2. В целях настоящего Регламента используются 

следующие основные понятия: 

просроченная задолженность - суммарный объем не 

исполненных должником в установленный срок денежных 

обязательств, по которым истек срок их погашения, и 

обязанность по уплате которых возникла вследствие 

неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства 

перед кредитором, в том числе в результате неправомерного 

удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной 

просрочки в их уплате либо неосновательного получения или 

сбережения за счет другого лица, включая суммы неустойки 

(штрафов, пеней) и процентов, начисленных за просрочку 

исполнения обязательств, если иное не установлено 

федеральным законом или договором (муниципальным 

контрактом, соглашением); 

должник - физическое лицо, в том числе индивидуальный 

предприниматель, или юридическое лицо, не исполнившее 

денежное или иное обязательство в срок, установленный 

соответствующим договором (муниципальным контрактом, 

соглашением) и (или) законом, иным нормативным правовым 

актом. Должником также является поручитель, залогодатель, 

иное лицо, обязанное в силу закона или договора 

(муниципального контракта, соглашения) субсидиарно или 

1.3. Мероприятия по реализации администратором доходов 

полномочий, направленных на взыскание дебиторской 

задолженности по доходам по видам платежей (учетным группам 

доходов), включают в себя: 

1.3.1. Мероприятия по недопущению образования 

просроченной дебиторской задолженности по доходам, 

выявлению факторов, влияющих на образование просроченной 

дебиторской задолженности по доходам. 

1.3.2. Мероприятия по урегулированию дебиторской 

задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня 

истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет 

(пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному 

взысканию). 

1.3.3. Мероприятия по принудительному взысканию 

дебиторской задолженности по доходам при принудительном 

исполнении судебных актов, актов других органов и должностных 

лиц органами принудительного исполнения в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации 

(далее - принудительное взыскание дебиторской задолженности 

по доходам). 

1.3.4. Мероприятия по наблюдению (в том числе за 

возможностью взыскания дебиторской задолженности по доходам 

в случае изменения имущественного положения должника) за 

платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения 

дебиторской задолженности по доходам. 

1.3.5. Сроки реализации каждого мероприятия по реализации 

администратором доходов бюджета полномочий, направленных 

на взыскание дебиторской задолженности по доходам. 

1.3.6. Порядок обмена информацией (первичными учетными 

документами) между сотрудниками администратора доходов 

бюджета, а также сотрудниками администратора доходов 

бюджета с отделом (сотрудниками), осуществляющим 

полномочия по ведению бюджетного учета, либо с 

уполномоченной организацией, осуществляющей переданные 

полномочия по ведению бюджетного учета и (или) с отделом 

(сотрудниками) главного администратора доходов бюджета. 

1.4. Ответственными за работу с дебиторской задолженностью 

по доходам администратора доходов являются ответственные 

отделы (сотрудники) Администрации Ивановского сельсовета 

Рыльского района: 

- общий отдел Администрации Ивановского сельсовета 

Рыльского района (по дебиторской задолженности по расчетам по 

доходам от муниципальной собственности, а также дебиторской 

задолженности по расчетам по доходам от операций с активами); 

- отдел по финансово-экономическим вопросам 

Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района, 

контрактные службы (контрактный управляющий) главного 

администратора (администратора) доходов бюджета 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского 

района Курской области (по дебиторской задолженности по 

расчетам в рамках муниципальных контрактов (договоров, 

соглашений)); 

 

2. Мероприятия  

по недопущению образования просроченной дебиторской 

задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на 

образование просроченной дебиторской задолженности 

по доходам 

2.1. Главный администратор (администратор) доходов бюджета 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского 

района Курской области: 

2.1.1. Осуществляет контроль за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью осуществления платежей в 

бюджет, пеням и штрафам по ним по закрепленным источникам 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
23.8.2023 

  
 

С т р а н и ц а  7 | 10 

 

солидарно с должником исполнить его обязательство перед 

кредитором, если иное прямо не предусмотрено Гражданским 

кодексом Российской Федерации. 

доходов бюджета муниципального образования «Ивановский  

сельсовет» Рыльского района Курской области как за 

администратором доходов бюджета муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района 

Курской области, в том числе: 

- за фактическим зачислением платежей в бюджет 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области в размерах и сроки, 

установленные законодательством Российской Федерации, 

договором (муниципальным контрактом, соглашением); 

- за погашением (квитированием) начислений 

соответствующими платежами, являющимися источниками 

формирования доходов бюджета муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области, в 

Государственной информационной системе о государственных 

и муниципальных платежах, предусмотренной статьей 21.3 

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (далее - ГИС ГМП), за исключением 

платежей, являющихся источниками формирования доходов 

бюджета муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области, информация, необходимая 

для уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не 

размещается в ГИС ГМП, перечень которых утвержден 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25 

декабря 2019 г. N 250н "О перечне платежей, являющихся 

источниками формирования доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, информация, необходимая для 

уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не 

размещается в Государственной информационной системе о 

государственных и муниципальных платежах"; 

- за исполнением графика платежей в связи с 

предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей и 

погашением дебиторской задолженности по доходам, 

образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты 

платежей в бюджет муниципального образования «Ивановский 

сельсовет» Рыльского района Курской области, а также за 

начислением процентов за предоставленную отсрочку или 

рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в 

бюджет муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области в порядке и случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

- за своевременным начислением неустойки (штрафов, 

пени); 

- за своевременным составлением первичных учетных 

документов, обосновывающих возникновение дебиторской 

задолженности или оформляющих операции по ее увеличению 

(уменьшению), а также передачей документов для отражения в 

бюджетном учете сотруднику администратора доходов 

бюджета, осуществляющего ведение бюджетного учета. 

2.1.2. Проводит не реже одного раза в квартал 

инвентаризацию расчетов с должниками, включая сверку 

данных по доходам в бюджет муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области на 

основании информации о непогашенных начислениях, 

содержащейся в ГИС ГМП, в том числе в целях оценки 

ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской 

задолженности по доходам, признания дебиторской 

задолженности сомнительной. 

2.1.3. Проводит мониторинг финансового (платежного) 

состояния должников, в том числе при проведении мероприятий 

по инвентаризации дебиторской задолженности на предмет: 

- наличия сведений о взыскании с должника денежных 

средств в рамках исполнительного производства; 

- наличия сведений о возбуждении в отношении должника 

2.1.5. Проводит иные мероприятия в целях недопущения 

образования просроченной дебиторской задолженности по 

доходам, выявления факторов, влияющих на образование 

просроченной дебиторской задолженности по доходам. 

 

3. Мероприятия  

по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в 

досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты 

соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала 

работы по их принудительному взысканию) 

 

3.1. Мероприятия по урегулированию дебиторской 

задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня 

истечения срока уплаты соответствующего платежа в местный 

бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их 

принудительному взысканию) включают в себя: 

3.1.1. Направление требования должнику о погашении 

задолженности. 

3.1.2. Направление претензии должнику о погашении 

задолженности в досудебном порядке. 

3.1.3. Рассмотрение вопроса о возможности расторжения 

договора (муниципального контракта, соглашения), 

предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации 

дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

3.1.4. Направление в уполномоченный орган по представлению 

в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о 

банкротстве, требований об уплате обязательных платежей и 

требований кредиторов по денежным обязательствам, 

уведомлений о наличии задолженности по обязательным 

платежам или о задолженности по денежным обязательствам 

перед кредиторами при предъявлении (объединении) требований 

в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о 

банкротстве. 

3.2. Ответственное лицо отдела-исполнителя не позднее 30 дней 

с даты образования просроченной дебиторской задолженности 

проводит претензионную работу в отношении должника. 

3.3. Требования (претензии) должны предъявляться всем 

должникам без исключения, вне зависимости от суммы 

просроченной дебиторской задолженности. 

В случае если направление требования (претензии) не 

предусмотрено условиями договора (соглашения, контракта) или 

по каким-либо причинам предъявление претензии не является 

обязательным, то по истечении 30 дней со дня образования 

дебиторской задолженности она подлежит взысканию в судебном 

порядке. 

Требование (претензия) должно быть составлено в письменной 

форме в 2-х экземплярах: один остается в отделе-исполнителе, 

второй передается должнику. 

3.4. Требование (претензия) направляется должнику по месту 

его нахождения:  

для физических лиц - по месту регистрации и месту 

фактического пребывания;  

для юридических лиц - по месту нахождения, указанному в 

договоре (соглашении, контракте), и месту нахождения, 

указанному в Едином государственном реестре юридических лиц 

на момент подготовки претензии. 

Требование (претензия) и прилагаемые к нему документы 

передаются нарочным под роспись или направляются по почте с 

уведомлением о вручении и описью вложения, чтобы располагать 

доказательствами предъявления требования (претензии). 

3.5. Требование (претензия) должно содержать следующие 

данные: 

3.5.1. Дата и место ее составления. 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
23.8.2023 

  
 

С т р а н и ц а  8 | 10 

 

дела о банкротстве. 

2.1.4. Своевременно принимает меры для признания 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области и о ее списании. 

3.5.2. Наименование юридического лица (фамилия, имя, 

отчество индивидуального предпринимателя, физического лица) 

должника, адрес должника в соответствии с условиями договора 

(соглашения, контракта). 

3.5.3. Наименование и реквизиты документа, являющегося 

основанием для начисления суммы, подлежащей уплате 

должником. 

3.5.4. Период образования просрочки внесения платы. 

3.5.5. Сумма просроченной дебиторской задолженности по 

платежам, пеням. 

3.5.6. Сумма штрафных санкций (при их наличии). 

3.5.7. Перечень прилагаемых документов, подтверждающих 

обстоятельства, изложенные в требовании (претензии). 

3.5.8. Предложение оплатить просроченную дебиторскую 

задолженность в добровольном порядке в срок, установленный 

требованием (претензией). 

3.5.9. Реквизиты для перечисления просроченной дебиторской 

задолженности. 

3.5.10. Ф.И.О. лица, подготовившего претензию. 

3.5.11. Ф.И.О. и должность лица, которое ее подписывает. 

3.6. При добровольном исполнении обязательств в срок, 

указанный в требовании (претензии), претензионная работа в 

отношении должника прекращается. 

 

4. Мероприятия  

по принудительному взысканию дебиторской задолженности 

по доходам при принудительном исполнении судебных актов, 

актов других органов и должностных лиц органами 

принудительного исполнения в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации 

 

4.1. В случае непогашения должником в полном объеме 

просроченной дебиторской задолженности по истечении 

установленного в требовании (претензии) срока, дебиторская 

задолженность подлежит взысканию в судебном порядке. 

4.2. Ответственное лицо отдела-исполнителя в течение 5 

рабочих дней с даты получения полного (частичного) отказа 

должника от исполнения заявленных требований или отсутствии 

ответа на требование (претензию) в указанный в ней срок, 

определяет достаточность документов для подготовки иска и в 

течение 10 рабочих дней осуществляет подготовку искового 

заявления. 

4.3. Перечень документов для подготовки иска: 

4.3.1. Документы, подтверждающие обстоятельства, на 

которых основываются требования к должнику. 

4.3.2. Расчет взыскиваемой или оспариваемой денежной 

суммы (основной долг, пени, неустойка, проценты). 

4.3.3. Копии требований (претензий) о необходимости 

исполнения обязательства по уплате с доказательствами его 

отправки: почтовое уведомление либо иной документ, 

подтверждающий отправку корреспонденции. 

4.4. Подача в суд искового заявления о взыскании 

просроченной дебиторской задолженности по договорам 

(контрактам, соглашениям) осуществляется в срок не позднее 60 

календарных дней со дня истечения срока, указанного в 

требовании (претензии) о необходимости исполнения 

обязательств и погашения просроченной дебиторской 

задолженности. 

4.5. При принятии судом решения о полном (частичном) 

отказе в удовлетворении заявленных требований, 

обеспечивается принятие исчерпывающих мер по обжалованию 

судебных актов при наличии к тому оснований. 

календарных дней со дня получения исполнительного листа 

направляет его в органы, осуществляющие исполнение судебных 

актов. 

5. Мероприятия  

по наблюдению (в том числе за возможностью взыскания 

дебиторской задолженности по доходам в случае изменения 

имущественного положения должника) за платежеспособностью 

должника в целях обеспечения исполнения дебиторской 

задолженности по доходам 

 

5.1. На стадии принудительного исполнения службой 

судебных приставов судебных актов о взыскании просроченной 

дебиторской задолженности с должника, ответственное лицо 

отдела - исполнителя осуществляет информационное 

взаимодействие со службой судебных приставов, в том числе 

проводит следующие мероприятия: 

5.1.1. Ведет учет исполнительных документов. 

5.1.2. Направляет в службу судебных приставов заявления 

(ходатайства) о предоставлении информации о ходе 

исполнительного производства, в том числе: 

- о мероприятиях, проведенных судебным приставом-

исполнителем по принудительному исполнению судебных актов 

на стадии исполнительного производства; 

- о сумме непогашенной задолженности по исполнительному 

документу; 

- о наличии данных об объявлении розыска должника, его 

имущества; 

- об изменении состояния счета/счетов должника, имуществе 

и правах имущественного характера должника на дату запроса. 

5.1.3. Организует и проводит рабочие встречи со службой 

судебных приставов о результатах работы по исполнительному 

производству (по мере необходимости). 

5.1.4. Осуществляет мониторинг эффективности взыскания 

просроченной дебиторской задолженности в рамках 

исполнительного производства. 

5.1.5. Осуществляет мониторинг изменения имущественного 

положения должника в целях взыскания дебиторской 

задолженности. 

5.1.6. Проводит ежеквартальную сверку результатов 

исполнительных производств с подразделениями службы 

судебных приставов. 

5.2. В соответствии с действующим законодательством 

просроченная дебиторская задолженность, признанная 

безнадежной к взысканию по установленным основаниям, 

подлежит списанию. 

 

6. Порядок 

обмена информацией (первичными учетными документами) 

между структурными подразделениями (сотрудниками) 

администратора доходов бюджета, а также структурными 

подразделениями (сотрудниками) администратора доходов 

бюджета с подразделениями (сотрудниками), осуществляющими 

полномочия по ведению бюджетного учета, либо с 

уполномоченной организацией,  

осуществляющей переданные полномочия по ведению 

бюджетного учета и (или) со структурными подразделениями 

(сотрудниками) главного администратора доходов бюджета 

 

6.1. Обмен информацией (первичными учетными 

документами) между отделами, сотрудниками главного 

администратора (администратора) доходов бюджета 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
23.8.2023 

  
 

С т р а н и ц а  9 | 10 

 

4.6. Ответственное лицо отдела - исполнителя в срок не 

позднее 10 рабочих дней со дня вступления в законную силу 

судебного акта о взыскании просроченной дебиторской 

задолженности получает исполнительный документ. 

4.7. Ответственное лицо отдела-исполнителя не позднее 30  

6.2. При выявлении дебиторской задолженности по доходам 

ответственное должностное лицо главного администратора 

(администратора) доходов бюджета муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района 

Курской области в течение одного рабочего дня направляет 

документы, обосновывающие возникновение дебиторской 

задолженности, в отдел по финансово-экономическим вопросам 

для своевременного начисления задолженности и отражения в 

бюджетном учете. 

6.3. В процессе обмена информацией ответственные 

должностные лица должны руководствоваться положениями 

приказа Министерства финансов Российской Федерации от 

15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных форм 

электронных документов бухгалтерского учета, применяемых 

при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета 

государственных (муниципальных) учреждений, и 

Методических указаний по их формированию и применению» 

(далее - Приказ № 61н), предусматривающего обязательное 

района Курской области, совместно осуществляющими 

мероприятия, предусмотренные настоящим Регламентом, 

осуществляется преимущественно в электронной форме либо на 

бумажном носителе, исходя из приоритета сокращения 

временных затрат при осуществлении мероприятий. 

применение унифицированных форм электронных первичных 

учетных документов, а также положениями графика 

документооборота и (или) порядка взаимодействия структурных 

подразделений администратора доходов и (или) лиц, 

ответственных за оформление фактов хозяйственной жизни, по 

предоставлению первичных учетных документов для ведения 

бюджетного учета, утвержденного с учетом положений Приказа 

№61н. 

6.4. Главный администратор (администратор) доходов 

бюджета муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области ежеквартально до 15 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в 

отдел по финансово-экономическим вопросам Администрации 

Ивановского сельсовета Рыльского района отчет о проведении 

претензионной и исковой работы по форме согласно приложению, 

к настоящему Регламенту для контроля отражения задолженности 

в бюджетном учете. 

Приложение 

к Регламенту реализации полномочий главным администратором 

(администратором) доходов бюджета муниципального образования «Ивановский 

сельсовет» Рыльского района Курской области по взысканию дебиторской 
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним 

 

Отчет  
о проведении претензионной и исковой работы 

_______________________________________________________________________________ 
по состоянию на ___________________ года 

 

 

N 

п/

п 

Наименован

ие должника 

ИН

Н 

КБ

К 

Просроченна

я 

дебиторская 

задолженнос

ть, руб. 

Дата 

возникновен

ия 

задолженнос

ти 

Дата 

направлен

ия 

претензии 

Претензия Исковое заявление 

Дата 

направления 

исполнительно

го документа 

взыскан

о ФССП, 

руб. 

Возвраще

но ФССП, 

руб. 

В 

работе 

на 

конец 

период

а, руб. 

предъявлен

о, руб. 

оплачен

о, руб. 

дата 

направлен

ия в суд 

предъявлен

о, руб. 

не 

удовлетворен

о, руб.  

оплачено 

добровольн

о, руб. 

прекрати

ли 

взыскани

е, руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1                  

2                  

3                  

 

 

Руководитель Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района, осуществляющей полномочия главного администратора доходов 
_______________________/______________/ 

  

   
Исполнитель: _____________________тел._____________ 

 
  



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
23.8.2023 

  
 

С т р а н и ц а  10 | 10 

 

Раздел 2. Официальная информация 
 

 

Уважаемые односельчане! 
 

Этот выпуск газеты выходит в свет в особую памятную 

дату — День разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Курской битве. Это событие стало 

переломным для хода Великой Отечественной войны и 

положило конец паритету Германии. Сегодня исполняется 

80 лет со дня знаменательной победы. 

Немецкое командование дало другие название этой битвы – операция «Цитадель», которая по планам вермахта 

должна была контратаковать советское наступление. 

Бои в районе Курского выступа не прекращались на протяжении 50 дней. В ней участвовало более 2 миллионов 

человек, более 6,2 тысяч танков и 4,5 тысяч самолётов, шла она на территории Курской, Орловской, Белгородской, 

Харьковской областей. 

В ходе сражения Красная Армия разбила большинство боеспособных частей Вермахта на Восточном фронте, а тот 

утратил возможность задействовать свежие резервы, так как они уже были истощены. 

23 августа 1943 года Красная Армия освободила Харьков. На этом Курская битва завершилась. Курская операция 

завершилась победой Красной Армии. За подвиги в Курской битве звания Героя Советского Союза были удостоены 

более 180 солдат и офицеров, свыше 100 тыс. человек были награждены орденами и медалями. 

Историческое значение Курской битвы трудно переоценить. Если бы не подвиги советских солдат в ходе сражения, 

немцы смогли бы перехватить инициативу на Восточном фронте и возобновить наступление, вновь двинутся на Москву 

и Ленинград. Битва на Курской Дуге окончательно установила могущество Красной Армии и целиком сломила боевой 

дух силам Вермахта. После неё немецкая армия полностью утратила наступательный потенциал. 

Вечная слава героям Курской битвы! С праздником дорогие односельчане! Мира и добра Вашим семьям! 

 
 

    

"Информационный вестник Ивановского сельсовета Рыльского района", 2023. 

Учредитель: Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района

Главный редактор: Глава Ивановского сельсовета Рыльского района В.В. Петренко

Адрес редакции и издателя: 307340, Курская область, Рыльский район, с.Ивановское,  ул. Ананьева, д.96

Телефоны: главный редактор - 8(47152) 7-74-73,

e-mail: admin_ivanov@mail.ru

тираж: 10 экз.


